MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 657, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aprova o calendário acadêmico 2026 do Câmpus
Charqueadas do Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, e conforme deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária realizada no dia 16 de dezembro
de 2025, resolve:

Art. 1º   Esta Resolução aprova, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2026 do Câmpus Charqueadas
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Jesus Anghinoni Correa

Presidente do CONSUP

Documentos Anexados:

Anexo #1. Calendáio (anexado em 02/12/2025 11:17:13)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Jesus Anghinoni Correa , REITOR(A) - CD0001 - IFSRIOGRAN, em 17/12/2025 10:11:47.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 02/12/2025. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

382790
27a3089930

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3

8 9 10 11 12 13 14 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 11 12 13 14 15 16 17

22 23 24 25 26 27 28 18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 04 - Feriado Administrativo  - Santa Bárbara

1 2 3 4 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2

3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 28

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30

30 31

Feriados Férias

S T Q Q S S Totais

23/02/2026 a 23/12/2026 39 40 39 40 37 5 200

Início Fim Início Fim Início Fim

07/jan 23/jan xx/xx xx/xx xx/xx xx/xx

xx/xx xx/xx 07/jan 23/jan 27/jul 31/jul

xx/xx xx/xx 07/jan 23/jan 27/jul 31/jul

Renovação da matrícula EJA xx/xx xx/xx xx/xx xx/xx 27/jul 31/jul

xx/xx xx/xx xx/xx xx/xx 29/jul 30/jul

S T Q Q S S Totais 20/fev 27/fev 20/fev 27/fev 31/jul 07/ago

20 20 20 20 18 2 100 23/fev 24/abr 23/fev 24/abr 04/ago 30/ago

19 20 19 20 19 3 100 181 23/fev 27/abr 23/fev 24/abr 04/ago 30/ago

0 23/fev 24/abr 01/set 31/out 01/set 31/out

23/fev 24/abr 23/fev 24/abr 03/ago 03/out

28/dez 17/jul 28/dez

Câmpus Charqueadas

CALENDÁRIO LETIVO 2026
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

F
E

V
 –

 2
0

2
6

0
5
 d

ia
s

16 à 17 - Carnaval

O
U

T
 -

 2
0

2
6

2
1
 d

ia
s

12  - Nossa Senhora Aparecida

18, 19 e 20 - NÃO LETIVO: Planejamento Docente 15 - Dia do Professor

12 - Férias (33 dias 2026).*

J
A

N
 –

 2
0

2
6

x
x
 d

ia
s

01 - Feriado - Confraternização Universal

S
E

T
 -

 2
0

2
6

2
2
 d

ia
s

07 - Feriado - Independência do Brasil

02 - Não letivo 20 - Feriado - Data Magna do RS

05 a 11 - Férias (7 dias restantes de 2025). 12- Sábado letivo - XIX MOCITEC (registro referente à quarta-feira)

23 - Início do período letivo 2026/1 14 a 16 - Pré-conselhos

24 - Sábado letivo - XI RoboCharq/IX Charcode (registro referente à sexta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

20 - Feriado - Dia da Consciência Negra

28 - Feriado - Dia do Servidor Público

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

R
 –

 2
0

2
6

2
2
 d

ia
s

28 - Feriado - Aniversário de Charqueadas.

N
O

V
 -

 2
0

2
6

1
9
 d

ia
s

02 - Feriado - Finados

15 - Feriado - Proclamação da República

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

03 - Feriado - Paixão de Cristo
D

E
Z

 -
 2

0
2

6

1
6
 d

ia
s

21 - Feriado - Tiradentes

25 - Natal

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

I
-

2
0

2
6

2
1
 d

ia
s

01 - Feriado - Dia do Trabalho

J
A

N
-

2
0

2
7

x
x
 d

ia
s

01 - Confraternização Universal

A
B

R
 -

 2
0

2
6

2
0
 d

ia
s

11- Sábado letivo - Passeio ciclístico (registro referente à sexta-feira). 21 e  22 - Conselho de classe final  2026/2

20 - Não letivo - "Ponte" Feriado Tiradentes 22 - Correspondente registro segunda-feira

22 - Fim do período letivo 2026/2

28 a 30 - Pré-conselho 23 e 24 - NÃO LETIVO - Registro e entrega de diários.

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

23 - Sábado letivo - Sarau Cultural (registro referente à sexta-feira). 04 - Início das férias (33 dias)

15 -  Início do período letivo 2027/1

J
U

N
 -

 2
0

2
6

2
0
 d

ia
s

04 - Feriado - Corpus Christi

F
E

V

-
2

0
2

7

x
x
 d

ia
s

08 à 09 - Carnaval

05 - Não letivo - "Ponte" Feriado Corpus Christi 05 - Final das férias (33 dias)

10 - Saberes Docentes 2026 10, 11 e 12 - NÃO LETIVO: Planejamento Docente

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
U

L
 -

 2
0

2
6

1
2
 d

ia
s

15 - Corresponde registro de sexta-feira

M
A

R

-
2

0
2

7

x
x
 d

ia
s

26 - Paixão de Cristo

16 - Conselho final 2026/1 (FMC) 28 - Feriado - Aniversário de Charqueadas.

31- Final das férias (12 dias)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

03 - Início do período letivo 2026/2

A
B

R

-
2

0
2

7

x
x
 d

ia
s

21 - Tiradentes

16 - Fim do período letivo 2026/1

17 -  NÃO LETIVO - Data limite para registro e entrega de diários.

20 - Início das férias (12 dias)

Regime do Curso

Anual
Semestral

2026/1 2026/2

Dias letivos Dias não letivos Sábafdos letivos Início de Período Letivo Fim de Período Letivo Início de etapa Fim de etapa

A
G

O
 -

 2
0

2
6

2
2
 d

ia
s

29 - V Charq Science (registro referente à segunda-feira)

Matrícula EMI

Cursos Semestrais Nº DE DIAS LETIVOS Renovação da matrícula Superiores

Ajustes de matrícula

Formação/Planejamento Docente

Cursos Anuais Nº DE DIAS LETIVOS

Evento

Matrícula Superiores

Matrícula EJA

Solicitação de trancamento de matrícula

OBSERVAÇÕES

1º SEMESTRE (2026/1): 19/02/2026 a 16/07/2026 Solicitação de transferência

2º SEMESTRE (2026/2): 03/08/2026 a 23/12/2026 Solicitação de reopção de curso

Solicitação de aproveitamento de estudos

data final para entrega de diários

Prever ao longo do Calendário Inicio e Final de Etapa

Prever ao longo do Calendário os Conselhos de Classe

Documento Digitalizado Público
Calendáio

Assunto: Calendáio
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por Stela Castro (3489695) em 17 de Dezembro de 2025 às 12:09.

Página 1 de 1

Documento Digitalizado Público
Resolução Consup de Aprovação do Calendário

Assunto: Resolução Consup de Aprovação do Calendário
Assinado por: Jair Araujo

Tipo do Documento: Resoluções do Conselho Superior
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Jair Jonko Araujo, DIRETOR(A) - CD0003 - IF-DIRPEI, em 14/01/2026 15:24:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/01/2026. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

956050

0abad2606a

Cópia de documento digital impresso por Lisiane Pinheiro (1446152) em 21 de Janeiro de 2026 às 10:29.

Página 1 de 1